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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přepravou komponent v automobilovém průmyslu mimo

země EU. Práce je rozdělena na teoretickou část, která definuje základní logistické pojmy,

zabývá se druhy dopravních systémů a přepravními jednotkami a dále uvádí nejčastější

analytické metody řešení logistických problémů. Dále práce zahrnuje praktickou část, kde

je uveden stávající způsob přepravy komponent automobilů ze ŠKODA AUTO

do závodu v Nižním Novgorodu. V dalších kapitolách je zpracován jiný návrh řešení

přepravy komponent a také zhodnocení tohoto návrhu.
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This bachelor thesis deals with the transportation of car parts to countries outside the EU.

The thesis is devided into several chapters. First chapter is theoretical – it defines basic

logistic concepts, represents types of transportation systems and it lists the most common

analytical methods for solving logistcs problems. Next part is the practical chapter, where

there is introduced the existing method of transporting car parts from SKODA AUTO a.s.

to a factory in Nizhnyj Novgorod. In the next chapters there is a draft of other type of car

parts transportation.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přepravy komponentů v automobilovém

průmyslu mimo země EU a pro přehlednost je rozdělena na několik částí.

První kapitola obsahuje všeobecnou teorii z oblasti logistiky, definice oboru logistiky,

legislativní a právní předpisy. Jsou zde i popsány druhy dopravy. Dále jsou zde zmíněny

druhy přepravních a manipulačních jednotek a způsob balení. V poslední části teoretické

kapitoly se věnuji principu analýz, jež jsou některé dále použity v mé práci.

Druhá kapitola pojednává o současném nastavení procesu při exportu dílů

pro automobilový průmysl ze ŠKODY AUTO a.s. do externího montážního závodu VGR

Nižní Novgorod, například systémové řešení, identifikace kritických dílů a podobně.

Také je zde detailní popis samotného procesu expedice a železniční dopravy.

Ve třetí kapitole naleznete SWOT analýzu, která má ověřit, zda je výběr železniční

dopravy správným krokem a také je zde navrženo doporučení převzít realizaci tohoto

druhu dopravy pod správu ŠKODY AUTO a.s. V neposlední řadě zde uvádím

rozhodovací analýzu, kde jsou navrženy další dva způsoby dopravy komponent.

Poslední kapitola sumarizuje výsledky třetí kapitoly a doporučuje již výše zmíněná

opatření. Také ale navrhuje řešení při kritických situacích, jako je nedostatek dílů

ve výrobě.
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1. Teoretická východiska řešené problematiky

Pro poznání problematiky je zásadní se seznámit se základními pojmy, díky kterým

budeme moci pochopit logistické prvky a návaznosti na jednotlivé logistické úkony.

V této kapitole se tedy práce bude zabývat stěžejními pojmy dané problematiky, bude

vysvětlován jejich obsah a význam. Po seznámení se s všeobecnou definicí jednotlivých

částí, přejde tato práce do poznávání již konkrétní společnosti, která naváže na fakta

získané v této kapitole.

Praktická část práce využije teoretických východisek nejen pro poznání, ale i pro hledání

možných řešení, které vychází ze zpracování dostupných dat, z čehož lze vycházet

při hledání logických východisek analýzou odhalených problémů (Gros, 2016).

1.1 Definice oboru logistika

Logistika je obor, který se zabývá plánováním a řízením toku materiálu a zboží, službami

spojenými s jeho cestou od výrobce ke konečnému spotřebiteli a samozřejmě

skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo ve správný čas a dostalo

se na správné místo. Logistika je velice obsáhlý obor, který zahrnuje výrobní podniky,

prodejce i státní správu (Gros, 2016).

Logistika patří k mladým oborům, a jen krátce je nám umožněno tento obor i studovat.

Logistiku ovšem lidstvo v hojné míře využívá již tisíce let. Dá se říci, že již od jakživa

si lidé vyměňovali věci, objevovali nové kraje a země, přesunovali svá vojska a snažili

se rozšiřovat své obchodní styky. Časem docházelo nejen k objevování nových světadílů,

ale také k mohutnému rozvoji dopravy, aby stačila zvyšujícím se nárokům na výrobu.

Samozřejmě zvětšující se vzdálenosti od místa výroby ke konečnému spotřebiteli vedli

k nutnosti řešit přesun výrobků. Vznikala první logistická řešení (Gros, 2016).

Samotný pojem logistika začal vznikat v souvislosti s armádou a vojenstvím,

jako takovým. Logistika byla využívána v souvislosti s řešením otázek zásobování

armády. Od druhé poloviny 60. let se pak tento pojem logistika rozrostl do civilní sféry,

soukromého podnikání.
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Dle odborníků má logistika několik základních funkcí: nákup, skladování, plánování

a řízení výroby, řízení zakázek, doprava a podnikové plánování hmotných toků.

Pro pojem logistika je zde také několik zásadních systémů, které rozdělujeme

do několika fází:

První fáze zahrnuje tok surovin, tok pomocných a provozních látek, obchodního zboží,

náhradních dílů apod. Tento tok proudí směrem od dodavatele ke skladovacímu zařízení

podniku. Může zde ještě fungovat i mezičlánek, subdodavatel. Tento systém, který

se zabývá první fází toku, se nazývá pořizovací (zásobovací) logistika.

Ve druhé fázi probíhá tok surovin a veškerého materiálu z prvního toku z pořizovacího

skladu směrem k výrobě. Z výroby plynou hotové výrobky nebo polotovary,

jakož i náhradní díly do odbytového skladu. Tento systém se nazývá výrobní logistika.

Třetí fáze toku se skládá z toku hotových výrobků či náhradních dílů a polotovarů směrem

z odbytového skladu na odbytový trh. Tato fáze se nazývá distribuční logistika.

Čtvrtá fáze toků statků se nazývá logistika recyklace a likvidace odpadů. Tato fáze má

opačný směr, a to směrem z odbytových trhů nebo od zákazníka zpět do odbytového

skladu. Kromě poškozeného, vadného nebo špatně vyexpedovaného zboží sem patří

například vratné obaly, odpady určené k likvidaci a odpady určené k recyklaci.

Zelená logistika je v současné době směr logistiky, nicméně do budoucna, a je myšleno

do velmi blízké budoucnosti, bude nutné, aby se celé logistické odvětví rozvíjelo

udržitelným způsobem, bez nadměrné zátěže životního prostředí. V oblasti dopravy je

tento úkol skutečnou výzvou a k ideálnímu udržitelnému rozvoji se lze pouze blížit.

Tím je myšleno především to, že dopravní prostředky je nutno pohánět výkonným

palivem. V současné době je patrná významná snaha firem snižovat emise CO2 např.

pohony na CNG (stlačený zemní plyn) nebo LNG (zkapalněný zemní plyn). Další

využívanou možností je částečné zajištění pohonu tahačů elektromotorem. Zde je však

nutno říci, že dodávaná elektrická energie musí být získávána z obnovitelných zdrojů,

a ne z hnědého nebo černého uhlí.

Další možností, jak chránit životní prostředí, je uplatnění bezpapírové logistiky – kdy jsou

nahrazovány papírové štítky označující zboží v paletě, elektronickou obrazovkou
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s opakovaným použitím. Dále jsou opakovaně používány palety, přepravní kontejnery

a další obaly, popř. manipulační jednotky.

1.1.1 Logistika a právní předpisy

Právním základem pro vlastní logistické operace je Incoterms 2020, což je suma

mezinárodních dodacích podmínek, platících od 1. ledna 2020. Vytvářejí rámec

pro přepravu zboží ke kupujícímu, definují přechod rizik z prodávajícího na kupujícího

(poškození zboží, ztráta zboží), definují okamžik přechodu nákladů za přepravu

a v neposlední řadě se zabývají problematikou vývozní a dovozní licence a celního

odbavení.

Nejčastěji používané přepravní, resp. dodací podmínky dle Incoterms (2020, online) jsou:

 Cost And Freight (CFR) “náklady a přepravné“ znamená, že po naložení zboží

na palubu lodi je zboží dodáno – prodávající musí zboží celně odbavit pro vývoz,

nicméně není povinen odbavit zboží pro dovoz ani platit dovozní clo (Incoterms,

2020).

 Free Carrier (FCA) „doprava zdarma" – vyplaceně dopravci“ znamená,

že prodávající předá zboží dopravci, a to je bod, kdy přebírá zboží kupující.

Prodávající odbaví zboží pro vývoz; nemá povinnost provést odbavení zboží

z dovozu ani uhradit dovozní clo (Incoterms, 2020).

 Free On Board (FOB) „zdarma na palubě – vyplaceně loď“, kdy je prodávající

povinen dodat zboží na palubu lodi jmenované kupujícím, ve sjednaném přístavu


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Po stanovení váhy kritéria lze přistoupit k vypracování relativní užitnosti. V následující

tabulce je uvedena absolutní hodnota (AH) jež byla zjištěna pomocí stupnice hodnocení

vypracované v tabulce č. 14. Označení (VS) je vážený skór daný součinem váhy kritéria

a relativní hodnoty. Sumou váženého skóru dojdeme k relativní užitnosti.

Bodové hodnocení variant a pořadí důležitostí lze nyní spojit, sestavit tabulku,

v níž budou součiny bodového hodnocení a vah. Tím získáme vážené bodové hodnoty

tzv. vážený skór. Jejich součet spojuje předchozí hodnocení a poskytuje komplexnější

vodítko pro vlastní výběr optimální varianty řešení. Prostý součet udává užitnost

ve váženém hodnocení, kterou lze vyjádřit i v procentech
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Tabulka č. 15 „Váhové hodnocení v relativních hodnotách“

Železniční Silniční Letecká
Kritéria Váha AH VS AH VS AH VS

K1 5 5 25 3 15 0 0

K2 4 1 4 3 4 5 20

K3 2 3 5 5 10 1 2

K4 3 5 15 3 9 0 0

K5 1 3 3 1 3 5 5

Celkem 15 52 41 27

Relativní

užitnost 52 41 27

Zdroj: Vlastní zpracování

Pro zhodnocení variant od relativní užitnosti odečteme výši rizika u jednotlivých variant.

Výsledek našeho šetření shrnuje následující tabulka.

Tabulka č. 16 „Výsledné pořadí po zhodnocení rizika a relativní užitnosti“

Železniční Silniční Letecká

Relativní užitnost 52 41 27

Riziko 17 15 11

Výsledné

hodnocení 35 26 16

Pořadí variant 1. 2. 3.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Z výsledků tabulky č. 16. vyplývá, že dle mých parametrů, je nejoptimálnější použít

železniční dopravu.

3.2.6 Závěr rozhodovací analýzy

Výsledné pořadí variant potvrzuje, že nejlepší volbou pro dodávky komponentů ze Škoda

auto a.s. je železniční doprava.
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4. Zhodnocení Návrhu

V této kapitole v krátkosti shrnu současný stav a výsledky návrhů řešení problematiky.

Nyní jsou komponenty pro automobilový průmysl za Škoda auto a.s. do VGR NiNo

dodávány železniční dopravou.

4.1. Návrh plynoucí ze SWOT analýzy

Pomocí SWOT analýzy jsem zjistil, že by ŠKODA AUTO a.s. měla zvážit převzetí

organizování kompletní železniční dopravy z Mladé Boleslavi do Nižního Novgorodu

pro svoji potřebu do své kompetence. Kdyby se tak stalo, došlo by k další úspoře

za náklady na dopravu a byla by vyšší možnost kontrolovat, kde se právě daná zásilka

nachází.

Obrázek č. 5 „Vlak ŠKODA“

Zdroj: Vlastní zdroj

4.2. Zhodnocení Rozhodovací analýzy s ohledem na cenu

Po přezkoumání procesu a aplikací Rozhodovací analýzy jsem zjistil, že při použití

silniční dopravy, by byla cena přepravy více než dvojnásobná. U letecké dopravy

by se jednalo i při orientačních cenách přibližně o sedminásobek ceny. V současné
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ekonomické situaci je pro nás nejdůležitějším atributem cena za dopravu, na které jsou

také postaveny váhy kritérií.

4.3. Zhodnocení návrhu s ohledem na čas

Z rozhodovací analýzy následně vyplývá, že nejrychlejší přeprava je letecká, tudíž je

možné využít leteckou dopravu při bezprostředním ohrožení výroby automobilů ve VGR

NiNo, z důvodu nedostatku dílů s krytím méně než 35 hodin. Pokud bude zásoba na delší

dobu než 35 hodin a žádný železniční spoj již není na cestě s dodávkou dílů, pak je možné

využít silniční dopravu.

4.4. Zhodnocení návrhu s ohledem na emise CO2

V této době již všichni jistě znají důležitost snižování emisí CO2
. I ve společnosti

ŠKODA AUTO a.s. se dbá na snižování uhlíkové stopy a také zde funguje oddělení

„Zelené logistiky“. Tím pádem máme další důvod pro použití železniční dopravy.

Obrázek č. 6 „Emise“

Zdroj: Interní zdroj ŠKODA AUTO a.s.
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Závěr

Po aplikaci SWOT analýzy současného stavu, jsem zjistil, že železniční doprava je

nejekonomičtější.

Po provedení rozhodovací analýzy se mi ověřilo, že se jedná o nejekonomičtější druh

dopravy, ale také musím podotknout, že při výjimečných případech, je nutné použít

i silniční popřípadě leteckou dopravu a to zejména, když dochází v EMZ ke snížení

skladové zásoby, nebo ke kvalitativním problémům.
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SEČ – středoevropský čas

SKD – „Semi-Knocked-Down“ – částečně rozložený vůz

ŠA – ŠKODA AUTO a.s.

VDA 4905 – druh EDI komunikace

VDD – vývozový doprovodný doklad

VGR – Volkswagen Group Russ

VW – Volkswagen

ZP8 bod – bod odvádění hotového vozu
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přepravou komponent

v automobilovém průmyslu mimo země EU. Práce je rozdělena

na teoretickou část, která definuje základní logistické pojmy,

zabývá se druhy dopravních systémů a přepravními jednotkami

a dále uvádí nejčastější analytické metody řešení logistických

problémů. Dále práce zahrnuje praktickou část, kde je uveden

stávající způsob přepravy komponent automobilů ze ŠKODA

AUTO do závodu v Nižním Novgorodu. V dalších kapitolách

je zpracován jiný návrh řešení přepravy komponent a také

zhodnocení tohoto návrhu.
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