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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Marek Sádovský

Přeprava komponent v automobilovém průmyslu do zemí mimo EU

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autor práce řeší přepravu komponent ze společnosti Škoda Auto do montážního podniku v Nižním

Novgorodu v Rusku. V první kapitole zpracoval teoretická východiska v širším kontextu celého

logistického řetězce. V podkapitole 1.4 uvádí metody, které dle autora (viz s. 21) mají být následně

použity při řešení zadání v praktické části Z popsaných metod a technologií v práci uplatnil pouze jejich

část. Druhá kapitola je zpracována popisným způsobem, problematika přepravy je řešena až

v podkapitole 2.2 Doprava materiálu. Ve třetí kapitole s názvem Návrh řešení jsou zpracovány analýzy,

dle vyjádření autora za účelem hodnocení "ekonomičnosti a efektivity současného stavu řešení dané

problematiky". Ve čtvrté kapitole autor uvádí návrhy řešení, které zároveň velmi stručně hodnotí.

Poznatky a závěry z řešení jsou na s. 47 v Závěru bakalářské práce uvedeny velmi stručně. Formální

úprava práce splňuje požadavky VŠLG kladené na závěrečné práce pouze částečně. Týká se to zejména

titulků u grafických objektů a odkazů na použité zdroje. V práci se vyskytují stylistické chyby.

Otázky do rozpravy:

1. Kdo nyní organizuje a realizuje přepravu komponent z Mladé Boleslavi (CKD MD) do Brestu

s dodací doložkou DAP Brest (Incoterms 2020??) a následně z Brestu do Nižního Novgorodu (viz

podkapitola 2.2, s. 30-31)?

2. Stručně objasnit návrh, "že by ŠKODA AUTO a.s. měla zvážit převzít do své kompetence

organizování kompletní železniční dopravy svých zásilek z Mladé Boleslavi do Nižního Novgorodu" (viz s.

45). V čem vidí autor BP u návrhu řešení úsporu z ekonomického hlediska?

31. srpen 2020
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